
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
16 

 

L’anno 2024, addì  20  del mese di settembre, alle ore 18:00, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico CICOGNA VALERIA  x  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA  x 

CARNIELETTO GIANNI x  

DE PEDRAZZI SABRINA x  

MANUELE ANDREA x  

MEZZERA FRANCESCA x  

SCAMONI ISABELLA x  

SIMONETTA ELIANA x  

SPINI CINZIA  x 

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA x  

BARRI SILVANA x  

BITORSOLI NORA x  

CARPANZANO STEFANIA  x  

LUZZI DANIELA x  

MARIENI ELISA x  

MAZZONI MARINELLA x  

TOGNO SARA x  

                                   Totale     

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9 15 2 
 

Partecipa alla riunione la DSGA Maria Monti  

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: ins. Sara Togno 

 

A seguito di convocazione prot. n. 2759 del 12/09/2024 constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. approvazione verbale precedente seduta; 

2. rettifica orario Scuola Primaria di Mantello a.s. 2024-25; 

3. deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2024/2025, proposta riconferma delibera n. 25 del 

22/09/2022: 

autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 

4. rinnovo Organi Collegiali di durata annuale indicazione date; 

5. candidatura PNRR Decreto n. 19 del 02-02-2024; 

6. verifica e modifiche al programma annuale al 30 giugno 2024; 

7. comunicazioni: rinnovo triennale Consiglio di Istituto – situazione organici. 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



2 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 102 del 20 settembre 2024 
 

 

 

PUNTO PRIMO approvazione verbale seduta precedente 
 

                                 

Il verbale n. 15 del 13/06/2024 viene approvato all’unanimità. 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



3 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 103 del 20 settembre 2024  
 

 

PUNTO SECONDO -  rettifica orario Scuola Primaria di Mantello a.s. 2024-25; 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 98 del 13/06/2024: organizzazione ed orari scolastici 2024/25 - 

adeguamento del PTOF; 

 

PRESO ATTO della seguente richiesta di modifica dell’orario della primaria di Mantello da parte del 

personale docente al fine di recuperare ore di compresenza:  

 

orario antimeridiano: invariato 

 

mensa  

lunedì e giovedì dalle 12:40 alle 13:50 anziché 12:40 /14:00 

martedì cl 4/5     dalle 12:40 alle 13:40 anziché 12:40 alle 13:45 

 

orario pomeridiano: 

lunedì e giovedì dalle 13:50 alle 16:20 anziché 14:00 /16:30 

martedì cl 4/5     dalle 13:40 alle 15:40 anziché 13:45 alle 15:45 

 

CONSIDERATO che tale modifica non comporta problemi al servizio di trasporto comunale né alle 

famiglie; 

 

DELIBERA  
 

il seguente orario per la scuola Primaria di Mantello relativo all’a.s. 2024/2025: 

 

orario antimeridiano: 8:10 – 12:40 

 

mensa  

lunedì e giovedì dalle 12:40 alle 13:50  

martedì cl 4/5     dalle 12:40 alle 13:40  

 

orario pomeridiano: 

lunedì e giovedì dalle 13:50 alle 16:20  

martedì cl 4/5     dalle 13:40 alle 15:40  

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



4 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE . 104 del 20 settembre 2024 
 

 

PUNTO TERZO - deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2024/2025, proposta riconferma delibera 

n. 25 del 22/09/2022: 

 

• autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

• autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

• autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 25 del 22/09/2022; 

CONSIDERATO che anche per il corrente anno scolastico sono rilevate le medesime esigenze 

organizzative;  

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di riconfermare la delibera n. 25 del 22/09/2022 per l’a.s. 2023/24 e fino al termine del mandato 

dell’attuale Consiglio di Istituto, con la quale sono demandate al DS le seguenti competenze: 

 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito. 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

                Il Segretario                                                                          Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Valeria Cicogna 
documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



5 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 105 del 20 settembre 2024 

 

PUNTO QUARTO – rinnovo Organi Collegiali di durata annuale indicazione date; 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il D.P.R. 31.05.1974, N. 416; 

VISTO il D.L.vo n. 297/94 Parte I^, Titolo 1;  

VISTA l’O.M. n. 215/91; 

VISTE le CCM. N. 141 del 24.09.2001 e n. 107 del 2.10.2002; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 49583 del 20/09/2024 che fissa la data di elezioni 

per il rinnovo degli organi collegiali di durata annuale entro il 31/10/2024 e di durata triennale, 

Consiglio di Istituto, il 17 e 18 novembre 2024; 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

l’indicazione delle seguenti date per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di 

Classe, Interclasse, Intersezione per l’anno sc. 2024/25: 

 

• 21 /10/2024  Intersezione per la Scuola dell’Infanzia; 

• 16 /10/2024  Interclasse per la Scuola primaria 

• 22 /10/2024  Consigli di classe per la Scuola secondaria di I Grado.  

 

Prende atto del Rinnovo Consiglio di Istituto fissato per le seguenti date: 

 

• 17 e 18 novembre 2024 

  
 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



6 

 

 

DELIBERAZIONE N. 106 del 20 settembre 2024 

 

PUNTO QUINTO  candidatura PNRR Decreto n. 19 del 02-02-2024 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

RILEVATO che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente 

per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 

denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE;  

 

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la 

ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze 

di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per 

almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la 

scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende 

che l'intervento promuoverà la parità di genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e 

delle disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”; 

 

VISTO il decreto di Riparto delle risorse per l’investimento:  Allegato 1 - Decreto di riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 che assegna all’Istituto Comprensivo di Traona 

un importo pari ad € 57.200,67. 

 

VISTA la scadenza dei termini per la presentazione dei progetti su piattaforma Futura al 04/10/2024; 
 

all’unanimità, 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



7 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare la candidatura dell’I.C. di Traona, subordinatamente all’approvazione del Collegio 

Docenti, in risposta all’Avviso prot. n. AOOGABMI/19 del 02/02/2024 del MIM “PNRR di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU)” (DM19/2024). 
 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I



8 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 107 del 20 settembre 2024 
 

PUNTO SESTO - verifica e modifiche al programma annuale al 30 giugno 2024; 
 

VISTO il regolamento D.Lgs 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 10  comma 1 del regolamento; 

VISTA la deliberazione n. 44 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la relazione predisposta dal DSGA; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni solo in conto residui; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

 

1) di apportare le seguenti radiazioni ai residui passivi: 

 

n. 65 minore impegno di spesa DPO Capital Security per rescissione contratto € 1.200,00; 

n. 66 minore impegno di spesa IVA su DPO € 264,00 

 

 

 

2) di confermare per tutto il resto il programma annuale (alias bilancio) dell’esercizio finanziario 

2023 poiché l’andamento gestionale è coerente con l’impostazione previsionale, la relazione 

del DSGA viene allegata alla presente delibera. 

 

 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

             f.to Sara Togno                                     f.to  Simonetta Eliana 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Valeria Cicogna 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002971 - 23/09/2024 - II.1 - I


		2024-09-21T16:45:00+0200
	VALERIA CICOGNA




